【B】

【同意公开】

吉科发高〔2018〕105号

对省政协十二届一次会议

第63号党派团体提案的答复

省民建：

贵单位在省政协十二届一次会议上提出的《关于构建多元化多层次创新创业投融资体系促进实体经济转型升级的建议》收悉（提案由省科技厅、省金融办、省财政厅分别办理），经我厅认真研究办理，现答复如下。
一、关于完善知识产权市场化机制，探索专利等知识产权变资本的有效途径方面的建议

《建议》提出，应一方面完善知识产权服务体系，培育知识产权价值评估中介机构和交易平台；另一方面引入“政银保”为主要模式的知识产权质押融资保证保险，以有效解决科技型中小企业融资贵融资难的问题。近期，我省正在筹备出台政策措施，积极开展知识产权质押融资工作。

1.制定我省开展知识产权质押融资工作相关措施办法。5月5日，我省党组审议通过了《吉林省知识产权质押融资实施方案》、《吉林省知识产权质押贷款管理办法》、《吉林省知识产权知识产权质押贷款补助办法》等相关文件。

2.建立完善的协同工作机制。结合我省实际，按照“政府+银行+保险+评估服务机构”的模式开展知识产权质押贷款工作。通过组织召开联席会议，加强各相关单位和部门之间的协调配合与信息沟通，明确职责分工，设立联络人，保证知识产权质押贷款工作顺利开展。

3.开展知识产权质押融资培训。为加大中介服务机构培育和知识产权工作人才培养力度，4月25日，举办了“2018年全省知识产权质押融资实务培训班”，邀请国内知识产权质押融资方面的专家对知识产权质押贷款工作体系和市场化机制、知识产权质押贷款业务操作流程、专利价值分析与实务操作等内容进行了讲解。省内各市（州）科技局、相关企业、金融机构以及知识产权服务机构等相关人员170余人参加了培训。通过培训，提高了企业运用知识产权金融服务促进企业发展的意识，为推动我省全面开展知识产权质押融资工作奠定了良好基础。

二、关于发展专利保险，推进现代科技与现代保险深度融合方面

统筹协调和组织实施专利保险工作。自2014年起，在金融、保险、服务机构等密切配合下，我省专利保险工作取得了显著成效。截至目前，11个市（州）共有242家企业1032项专利参保，参保补贴资金为113.88万元，保额2277.6万元。其中，试点城市延边州有73家企业394项专利参保，参保补贴资金为37.66万元，保额753.2万元；通化市有21家企业81项专利参保，参保补贴资金为9.54万元，保额190.8万元。通过开展知识产权金融服务工作，相关企业的知识产权保护和运用能力得到了提升，经营风险得到了有效的降低和分散，企业创新发展得到了有力促动。

下一步，我们将继续推进专利保险工作。鼓励保险机构丰富投保险种，优化险种运营模式，促进专利保险服务规范化、常态化、规模化发展；通过开展培训、宣讲等，提高企业专利保险意识。2018年，计划全省完成30家企业专利投保工作。

    联系人姓名及电话：刘超 88910207  13009000320

      吉林省科学技术厅

      2018年5月25日